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Provided that the time limit for furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 of the 

said rules for the class of registered persons required to furnish return for every quarter under proviso to 

sub-section (1) of section 39 of the said Act, shall be extended till the thirteenth day of the month 

succeeding such tax period. 

2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of January, 2021. 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST] 

PRAMOD KUMAR, Director 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 10 निम्  बर, 2020 

स.ं 84/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 700(ऄ).—सरकार, कें द्रीय माल और सेिा कर ऄजधजनयम, 2017 (2017 का 12) (जजसे आस 

ऄजधसूचना में आसके पश् चात ्ईक्ट् त ऄजधजनयम कहा गया ह)ै की धारा 39 की ईपधारा (7) के परंतुक के साथ परठत धारा 

39 की ईपधारा (1) के परंतकु द्वारा प्रदत्त िजक्ट् तयों का प्रयोग करत े हुए, पररषद ्की जसफाररिों पर, ऐसे रजजस्ट्रीकृत 

व्यजियों को, जो की एकीकृत माल और सेिा कर ऄजधजनयम, 2017 (2017 का 13) की धारा 14 में जनर्ददष्ट व्यजि से जभन्न 

हैं, जजनका पूिडिती जित्तीय िषड में पांच करोड़ रुपए तक का कुल अितड  ह ैऔर जजन्द्होंन ेकें द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 

2017 (जजसे आस ऄजधसूचना में आसके पश् चात् ईक्ट् त जनयम कहा गया ह)ै  के जनयम 61क के ईपजनयम (1) के ऄधीन प्रत्येक 

जत्रमास के जलए जििरणी दाजखल करन े का जिकल्प चुना ह,ै ईन व्यजियों के िगड के रूप में  ऄजधसूजचत करती ह ै जो 

जनम्नजलजखत ित  और जनबंधनों के ऄधीन रहते हुए, जनिरी, 2021 से प्रत्येक जत्रमास के जलए जििरणी दाजखल करेंग ेऔर 

ईि ऄजधजनयम की धारा 39 की ईपधारा (7) के परन्द्तुक के ऄनुसार प्रत्येक मास में िोध्य कर का संदाय करेंग,े ऄथाडत:्- 

(i) ऐसे जिकल्प के प्रयोग की तारीख को पूिडिती मास के जलए िोध्य जििरणी दाजखल की जा चुकी ह;ै 

(ii) जहां ऐसे जिकल्प का प्रयोग एक बार कर जलया गया ह,ै िहां िे भजिष्यिती कर ऄिजधयों के जलए चयजनत 

जिकल्प के ऄनुसार जििरणी दाजखल करत ेरहेंग,े यदद िे ईसका पुनरीक्षण नहीं करते ।  

(2) कोइ रजजस्ट्रीकृत व्यजि जजसका कुल अितड दकसी जित्तीय िषड में जत्रमास के दौरान पांच करोड़ रुपए से ऄजधक हो 

जाता ह,ै तो िह ईत्तरिती जत्रमास के पहल ेमास से तै्रमाजसक अधार पर जििरणी दाजखल करने के जलए पात्र नहीं होगा ।  

(3) नीचे सारणी के स्ट्तंभ (2) में जिजनर्ददष्ट िगड के ऄन्द्तगडत अने िाल ेरजजस्ट्रीकृत व्यजि के जलए, जजसने ऄिूबर, 2020 की 

कर ऄिजध के जलए जििरणी 30 निम्बर, 2020 को या ईसके पूिड दाजखल कर दी ह,ै यह समझा जाएगा दक ईन्द्होंने ईि 

जनयमों के जनयम 61क के ईपजनयम (1) के तहत  ईि सारणी के स्ट्तंभ (3) में यथाईजल्लजखत जििरणी के माजसक या 

तै्रमाजसक अधार पर दाजखल करने का जिकल्प चुना ह:ै- 

सारणी 

क्र. स.ं रजजस्ट्रीकृत व्यजि का िगड समझा गया जिकल्प 

(1) (2) (3) 

1. रजजस्ट्रीकृत व्यजि जजनका कुल अितड 1.5 करोड़ रुपए तक  ह,ै जजन्द्होंने चालू 

जित्तीय िषड में तै्रमाजसक अधार पर प्ररुप जीएसटीअर-1 दाजखल दकया ह ै। 

तै्रमाजसक जििरणी 

2. रजजस्ट्रीकृत व्यजि जजनका कुल अितड 1.5 करोड़ रुपए तक ह,ै जजन्द्होंन े चाल ू

जित्तीय िषड में माजसक अधार पर प्ररुप जीएसटीअर-1 दाजखल दकया ह ै। 

माजसक जििरणी 

3. रजजस्ट्रीकृत व्यजि जजनका कुल अितड पूिडिती जित्तीय िषड में 1.5 करोड़ रुपए से 

ऄजधक और 5 करोड़ रुपए तक ह ै। 

तै्रमाजसक जििरणी 

(4) उपर सारणी के स्ट्तंभ (2) के ऄन्द्तगडत अन ेिाल ेरजजस्ट्रीकृत व्यजि, 5 ददसंबर,2020 से  31 जनिरी,2021 तक 

ऄिजध के दौरान सामान्द्य पोटडल पर आलेक्ट्रॉजनक रूप से जडफॉल्ट जिकल्प बदल सकते हैं । 

[फा. सं. सीबीइसी-20/06/04/2020-जीएसटी] 

प्रमोद कुमार, जनदेिक 
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NOTIFICATION  

New Delhi, the 10th November, 2020 

No. 84/2020–Central Tax 

G.S.R. 700(E).—In exercise of the powers conferred by proviso to sub-section (1) of section 39 

read with proviso to sub-section (7) of section 39 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 

2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), the Government, on the recommendations 

of the Council, hereby notifies the registered persons, other than a person referred to in section 14 of the 

Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), having an aggregate turnover of up to five crore 

rupees in the preceding financial year, and who have opted to furnish a return for every quarter, under sub-

rule (1) of rule 61A of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification 

referred to as the said rules) as the class of persons who shall, subject to the following conditions and 

restrictions, furnish a return for every quarter from January, 2021 onwards, and pay the tax due every 

month in accordance with the proviso to sub-section (7) of section 39 of the said Act, namely: —   

(i) the return for the preceding month, as due on the date of exercising such option, has been 

furnished: 

 (ii) where such option has been exercised once, they shall continue to furnish the return as per the 

selected option for future tax periods, unless they revise the same. 

(2) A registered person whose aggregate turnover crosses five crore rupees during a quarter in a financial 

year shall not be eligible for furnishing of return on quarterly basis from the first month of the succeeding 

quarter. 

(3)  For the registered person falling in the class specified in column (2) of the Table below, who have 

furnished the return for the tax period October, 2020 on or before 30
th
 November, 2020, it shall be deemed 

that they have opted under sub-rule (1) of rule 61A of the said rules for the monthly or quarterly furnishing 

of return as mentioned in column (3) of the said Table:- 

TABLE 

Sl. No. Class of registered person Deemed Option 

(1) (2) (3) 

1. Registered persons having aggregate turnover of up to 1.5 crore 

rupees, who have furnished FORM GSTR-1 on quarterly basis in the 

current financial year 

Quarterly return 

2. Registered persons having aggregate turnover of up to 1.5 crore 

rupees, who have furnished FORM GSTR-1 on monthly basis  in the 

current financial year 

Monthly return 

3. Registered persons having aggregate turnover more than 1.5 crore 

rupees and up to 5 crore rupees in the preceding financial year  

Quarterly return 

 

(4) The registered persons referred to in column (2) of the said Table, may change the default option 

electronically, on the common portal, during the period from the 5th day of December, 2020 to the 31
st
 day 

of January, 2021. 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST] 

PRAMOD KUMAR, Director 

 

 

 

 

 




